
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：年产 12000t 合成云母片、1800t 云母粉、

10000t云母纸项目

建设单位： 平江县兴科云母制品有限公司

编制单位： 湖南瑜楚环保科技有限公司

编制日期：2021年 3月



《建设项目环境影响报告表》

编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作能力的单位编制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一

个汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
雕、大蟒等一级保护动物 4种，小天鹅、草鸮、长耳鸮、大鲵、猕猴、穿山甲、豺、

青鼬、水獭、果子狸、大灵猫、小灵猫、河鹿、白冠长尾雉、白鹇、勺鸡、东方号鸮、

领角鸮、黄角渔鸮、斑头鸺鹠、短耳鸮、黑耳鸢、风头蜂膺、白尾鹞、雀鹰、赤腹鹰、

普通鵟、大鵟、游隼、燕隼、红隼等二级保护动物 31种；另有较为丰富的野生湿地

植物资源和水产资源。自然资源较为丰富。

区域内土壤类型主要为第四系红壤，土地肥沃，气候适宜，区内岗多田少，农作

物以水稻为主。区域开发后，由于平整土地，覆盖于丘岗及坡地的原生植被受到破坏。

随着开发区内的建设，区内绿化已日趋完善。

项目所在区域未见野生动物，更未发现珍稀植物。

项目位于湖南省岳阳市平江县平江高新技术产业园区平江县金灵金属制造有限

责任公司厂房内，属工业园区建成区，周边主要植物为绿化植被，生态环境一般。

2.1.6 湖南平江高新技术产业园区概况

湖南平江高新技术产业园原名平江伍市工业园，是经湖南省人民政府 2002 年 2

月批准设立（湘政办函[2002]24号），2006年通过国家发展和改革委员会审核批准的

省级工业园（国家发改委[2006]8号）。2015年 5月湖南省人民政府以湘政函[2015]80

号文批准平江工业园为湖南省高新技术产业园区。

（1）环评批复情况

2013年 6月长沙环境保护职业技术学院受委托编制了《湖南平江工业园环境影响

报告书》。2013年 6月 27日，湖南省环境保护厅以“湘环评[2013]156号”对《湖南平

江工业园环境影响报告书》进行了批复。目前，园区管委会正在进行《湖南平江高新

技术产业园总体规划环境影响报告书》的报批工作。

（2）园区规划期限

根据《湖南平江高新技术产业园总体规划（2017-2030年）》，近期规划期限为

2017~2020年，远期为 2021~2030年。

（3）主导产业定位

伍市片区主要发展食品加工、新材料、装备制造以及电子信息等产业。

（4）规划范围

伍市片区位于平江县伍市镇东部，四至范围西起京珠高速，南至塘沙村-马头村一



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

29

线，东至秀水村-仕洞村一线，北至平伍公路，汨罗江以南至湖南南岭澳瑞凯和南岭民

爆公司，规划用地面积约 504.66公顷。

（5）土地利用规划

伍市片区总用地面积为 504.65hm2。居住用地为 16.02hm2，占建设用地的 3.17%。

公共管理与公共服务设施用地，占地 3.63hm2，占建设用地的 0.72%。商业服务业设

施用地为 10.24hm2，占建设用地的 2.03%。工业用地为 394.78hm2，占建设用地的比

重为 78.23%。其中一类工业用地为 124.04hm2，二类工业用地为 170.36hm2，三类工

业用地为 100.37hm2，道路与交通设施用地占地 47.34 hm2，占建设用地的 9.38%。物

流仓储用地用地占地 3.03 hm2，占建设用地的 0.60%。公用设施用地 2.11hm2，占建设

用地的 0.42%。绿地与广场用地 27.50hm2，占建设用地的 3.00%。

（6）绿地规划

平江高新技术产业园规划城市绿地与广场用地 38.69hm2，占城市总建设用的

4.31%。其中，公园绿地 16.84hm2，占城市总建设用地的 1.88%。伍市片区规划绿地

共 17.67hm2。主要沿迎宾路南侧，构建街头小游园，为片区提供游憩服务。为产业工

人提供公共开敞空间，同时隔离南部的二类工业以农耕地对城镇生活区的干扰。

（7）道路交通规划

<对外交通规划>

①高速公路

京广高速公路在伍市镇中部南北向通过，在伍市镇设置互通与平伍公路相接。

②国省干线公路

以国省干线公路建设为契机，利用省道 308串联起伍市片区和天岳片区，实现三

个片区之间的快速联系。

<对内交通道路系统>

①道路分级

规划区道路分为主干道（包括交通性和生活性）、次干道、支路三个等级。

交通性干道：主要包括平伍公路、迎宾路、杨源大道、翠竹路等；其中，杨源大

道与翠竹路按照双向 6车道、40米道路红线宽度进行控制，两侧控制 10米绿化带。

生活性干道：主要包括兴业路、兴旺路等其它东西向主干道和南北向主干道，道

路红线宽 40米，两侧控制 10-15米绿化带。

次干道：区内次干道交叉口距离控制在 400～700米左右，次干道红线宽度 26～



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

30

30米。

②道路网布局规划

规划伍市片区形成“四纵两横”的道路骨架：

“两横”：平伍公路、迎宾路。

“四纵”：民富路、杨源大道、汨罗江路、金韵路。

<停车场与货运交通规划>

①停车系统

规划重点布置在分区中心、交通枢纽点及出入口干道过境车辆停车需求集中的地

段。在园区平伍公路、平江大道西南侧各设 1处停车场。

②货运交通规划

规划在民富路和迎宾路交叉口西北侧设置一块物流用地。

（8）市政工程设施规划

<给水工程规划>

①规划用水量

根据总体规划，园区伍市片区的用水量为 4.1万 m3/d。

②给水厂规划

依据《平江县伍市镇总体规划》（2018-2035），伍市片区由现有青冲自来水厂供，

供水规模 6万 m3/d，供水水源为青冲水库。主要服务于伍市、浯口镇及平江工业园区。

③给水管网布置

规划区的生活、生产及消防用水为同一个低压制供水系统。给水管网环状供水，

提高供水的安全性及可靠性。保证市政供水最不利点 0.28兆帕的自由水头，给水管网

按最高日最大时流量设计，按最高日最大时流量加消防用水量或事故水量校核管径，

消防节点的工作压力应不低于 0.10兆帕。

<排水工程规划>

本规划区采用完全雨污分流制。

①雨水工程

规划各片区雨水均就近排入附近自然水体或现有排洪渠。雨水系统布置贯彻“高

水高排、低水低排”的原则，充分利用现有水域、排洪渠，并对其进行疏通整治；雨

水管道沿沿道路两侧绿化带布置。

②污水量预测



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

31

园区伍市片区平均日污水量为 2.67万 m3/d。

③污水处理厂规模

根据平江县城市总体规划和城市排水专项相关内容，伍市片区现有平江工业园污

水处理厂规划远期扩建至 3万 m³/d，近期设计规模 1万 m³/d，主要采用“预处理 +A2/

O+MBR+紫外线消毒”处理工艺，处理园区企业工业废水和生活污水，出水水质达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB/T18918-2002）中一级排放标准 A标准后经伍市

溪排排入汨罗江。

<供电工程>

规划伍市变电站 110kV扩容至 3×50MVA，另新建 1处 110kV变电站一座，位于

迎宾路与民富路交叉口西南侧，占地面积为 0.8公顷。

<能源工程规划>

规划伍市片区能源主要以电、生物质、天然气为主。目前，伍市片区已引入平江

大唐环保科 2×15t/h生物质燃料锅炉供热项目进行集中供热，主要服务于园区企业及

伍市镇的居民生活。沿兴平伍公路、兴园路已接通燃气管道。

（9）环境保护规划

为确保平江高新技术产业园环境不因开发建设而发生不可修复的破坏，保证产业

园的可持续发展，规划根据国家《环境空气质量标准》（GB3095－2012）、《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）、《声环境质量标准》（GB3096－2008）等相关

标准，以及平江高新技术产业园的规划用地布局，对规划区进行环境分区，从而实现

提高城市环境质量和管理水平的目标。

至近期水平年 2020年绿化覆盖率达 30%，环境噪声达标区覆盖率为 90%，污水

处理率 100%，生活垃圾处理率 100%。规划期末气化率达 100%，环境噪声达标区覆

盖率为 95%，污水处理率 100%，生活垃圾处理率 100%。

①废气：确保园区内的工业企业粉尘、NOx、SO2等废气排放达到国家排放标准。

②废水：各企业工业污水经排污管道进入污水处理站处理达标后排放。

③噪声：噪声较大的工业企业禁止靠近商业、居住区布置，且企业内应采取降噪

措施，有效降低噪音污染。

④固废：废渣进行无害化处理后结合垃圾填埋。

（10）园区污水处理厂概况



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

32

项目位于湖南平江高新技术产业园区，属于园区污水处理厂的纳污范围，项目区

已铺设污水管网，距离污水处理厂的距离约 1.4km。

园区污水处理厂位于工业园颜家铺路和兴旺路交汇处的西北角，总占地面积

30000m2，接纳园区各企业工业废水和生活污水，接管标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准。园区污水处理厂一期工程已于 2007年 7月取得了原湖

南省环境保护局的批复（湘环评[2007]79号），一期工程的处理工艺为“进水→格栅

→调节池→物化沉淀池→CASS池→紫外消毒池” ，处理规模为 5000m3/d，处理后的

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后外排

伍市溪。一期工程于 2010年 5月通过了原湖南省环境保护厅的竣工环保验收（湘环

评验[2010]47号）。2017年建设方投资 3600余万元在现有厂区内扩建了一套 5000m3/d

的污水处理设施（二期工程），新建污水处理系统出水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，与一期工程的 5000m3/d污水处理系统

尾水一同经管道排放至汨罗江，废水总排口执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准。该扩建项目（二期工程）已于 2017年 8月取得了平

江县环保局的环评批复（平环批字[2017]81033号）。

平江工业园管委会已于 2019 年 5月对园区污水处理厂一期工程进行提标改造，

主要建设内容包括改造现有 CASS池，新增二沉池、反硝化滤池、高效接触氧化池、

精密过滤器、接触消毒池以及巴氏计量槽等（不包括废水收集管网建设），使工程后

一期工程和总废水排口的各污染物排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准要求，并完善专用排污管道至汨罗江。

目前，该污水处理厂一期提标改造工程已完成，园区污水处理厂执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，园区污水处理厂的实际处

理规模达 8000m³/d。

2.1.7 园区污染源调查

目前，平江高新区伍市片区已引进规模企业 84家，入园企业均办理了环评手续。

主要行业类别为食品加工、新材料、专用设备制造以及电子元件制造，其中具有代表

性企业分别为湖南山润茶油科技有限公司、今麦郎食品（平江）有限公司、平江县华

文食品有限公司、湖南天希新材料有限公司、湖南稻田机械股份有限公司、湖南新金

刚工程机械有限公司、湖南艾林维尔电子有限公司、湖南前元新材料有限公司、湖南

瑞斯新材料科技有限公司、创未来机电设备有限公司等等，主要污染源为废气、废水



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

33

和固废，经采取相应的环保措施后，废气和废水均可做到达标排放，各类固废均得到

妥善处置。



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

34

3 环境质量状况

3.1 大气环境质量现状

（1）达标区判定

本次评价采用《岳阳地区环境空气质量自动监测（2019年 12月）月报》中 2019

年平江县全年的大气环境监测数据对本项目所在区域环境空气质量达标情况进行判

定。湖南省岳阳生态环境监测中心在平江县设置一个环境空气自动监测点（属于省控

点），采用自动连续监测。本次评价采用的数据为 2019年平江县全年的环境空气质

量现状，符合近三年的要求。按照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）监测六个

基本项目：SO2、NO2、PM10、CO、O3、PM2.5。具体情况详见下表。

表 3.1-1 区域空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
年均值

（μg/m³）
二级标准值

（μg/m³）
占标率
% 达标情况

SO2 年平均质量浓度 5 60 8.3 达标

NO2 年平均质量浓度 16 40 40 达标

PM10 年平均质量浓度 52 70 74.3 达标

CO 百分之 95位数日平均质量浓度 1200 4000 30 达标

O3 百分之 90位数 8h平均质量浓度 118 160 73.8 达标

PM2.5 年平均质量浓度 30 35 85.7 达标

结果表明，项目所在地区域环境空气质量数据 SO2、NO2、PM10、CO、O3、PM2.5

各项检测指标均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，故项

目所在区域为环境空气质量达标区。

（2）补充监测

为了解项目所在地区域氟化物和 TSP的环境质量现状，本次评价委托湖南中润

恒信检测有限公司于 2020年 10月 14日至 20日连续 7天对项目所在地进行了环境空

气质量现状监测，具体监测结果详见下表。

表 3.1-2 大气现状补充监测一览表（单位：μg/m3）

监测

点
监测项目 浓度范围 平均值 标准值 最大超标倍数 超标率（%）

G1项

目所

在地

氟化物（日均

值）
0.06L 0.06L 7 0 0

TSP（日均值） 114~135 124 300 0 0



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

35

执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准

2021年 1月 4日~11日，湖南中润恒信检测有限公司连续 7天对项目所在地的下

风向（仕洞村）进行了环境空气质量现状补充监测，具体监测结果详见下表。
[...]
有组织排放总计

有组织排放总计
氟化物 0.16

颗粒物 7.81

（2）无组织排放量核算

表 7.2-11 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污环

节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/

（t/a）标准名称
浓度限值/

（mg/m3）

1
云母片

车间

煅烧
氟化物 车间密闭、定

期喷洒碱液

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

表 2中无组织排放监控

浓度限值

0.02 0.026

颗粒物 1.0 0.778

2
破碎筛

分
颗粒物 车间密闭 1.0 0.086

无组织排放总计

无组织排放总计
氟化物 0.026

颗粒物 0.864



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

73

（3）项目大气污染物年排放量核算

表 7.2-12 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 氟化物 0.186

2 颗粒物 8.674

（4）自查表

表 7.2-13 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

评价

因子

SO2+NOx

排放量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a

评价因子
基本污染物（PM10）

其他污染物（氟化物、TSP）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D□

其他标

准□

现状

评价

环境功能

区
一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准

年
（2019）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测数

据□
主管部门发布的数据 现状补充监测□

现状评价 达标区 不达标区□

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放

源

本项目非正常排

放源□

现有污染源

拟替代的污染源

其他在建、

拟建项目

污染源□

区域污

染源□

大气

环境
预测模型

AERM

OD□

ADMS

□

AUSTAL2

000□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网

格

其

他



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

74

影响

预测

与评

价

型

□



预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子 预测因子（氟化物、TSP、PM10）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100%□
C 本项目最大占标率＞

100%□

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□
C 本项目最大占标率＞10

□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%
C 本项目最大占标率＞

30%□

非正常排

放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（）h
c 非正常占标率≤100%□ c 非正常占标率＞100%□

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环境

监测

计划

污染源监

测

监测因子：

（氟化物、颗粒

物）

有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量

监测
监测因子：（ / ） 监测点位数（ ） 无监测

评价

结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境

防护距离
距（/）厂界最远（/）m

污染源年

排放量
SO2：（/）t/a NOx：（/）t/a

颗粒物：

（8.674）t/a

VOCs：

（/）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

五、废气处理措施可行性分析



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

75

本项目建成运行后，主要大气污染物及其拟定的污染防治措施见下表。

表 7.2-14 大气污染物来源和拟采取的防治措施表

序号 污染来源 主要污染物 拟采取的防治措施

1 云母片车间煅烧废

气
氟化物、颗粒物

集气罩有机后经旋流碱式喷淋塔喷淋，后经

20m排气筒（1#）排放；

未被收集的废气加强车间密闭，同时厂区定

期喷洒碱液

2 云母片车间破碎、筛

分废气
颗粒物

集气罩收集后经布袋除尘器处理，后经 20m
排气筒（2#）排放；

未被收集的废气加强车间密闭

（1）云母片车间煅烧含尘废气

云母片生产车间的煅烧工序会产生一定的含尘废气。煅烧过程中矿石结构发生变

化，根据反应方程式，反应产物无其它污染气体产生，但不可避免有氟化物产生，因

此废气中主要污染物为氟化物及颗粒物，拟通过在加热区电阻内热高温熔炼炉上方设

集气罩的形式对废气进行收集，再采用加氢氧化钾旋流碱式喷淋对废气进行净化处

理，收集效率为 90%，去除效率为 90%，其净化后氟化物排放浓度和排放速率满足《大

气污染物综合排放标准》中相应限值排放要求，颗粒物排放浓度满足《湖南省工业炉

窑大气污染综合治理实施方案》要求，之后再由 20m排气筒（1#）外排。

参照同类工程的竣工环保验收报告《平江县威派云母绝缘材料有限公司年产

10000t 人工合成云母片、2000t 人工合成云母粉项目竣工环境保护验收监测报告书》

（2020 年 5 月），威派云母平江分公司煅烧熔融工序产生的氟化物，在监测期间

均未检出，碱液喷淋塔针对氟化物的去除效率在 90%以上；废气中颗粒物的排放浓

度实测值均＜20 mg/m3，完全满足《湖南省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》

（湘环发[2020]6 号）中颗粒物排放浓度要求（30 mg/m3）。因此，本项目合成云

母片生产线针对煅烧熔融废气采取的碱液喷淋塔措施可行，可做到达标排放。

（2）云母片车间破碎、筛分废气

云母片合成后的破碎、筛分等工序也会因工序操作产生一定的粉尘，破碎和筛分

工序均设单独的封闭操作间，操作间的废气通过集气设备收集引出后，进入布袋除尘

器处理，收集效率为 95%，除尘效率能够达到 95%，其净化后颗粒物排放浓度和速率

均能满足《大气污染物综合排放标准》中相应限值排放要求，再由 20m排气筒（2#）



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

76

外排。

本项目合成云母片生产线针对破碎筛分粉尘采取布袋除尘器进行去除。布袋除尘

器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘，现已成熟、广泛

应用于生产中，针对颗粒物的去除效率高，一般在 99%以上。因此，本项目采取布袋

除尘器去除破碎筛分粉尘具有可行性，可做到达标排放。

（3）无组织废气

厂区无组织废气主要为合成云母片生产线中煅烧熔融工序和破碎筛分工序未被

集气罩收集的废气，主要采取车间密闭和定期喷洒碱液措施。参照同类工程的竣工环

保验收报告《平江县威派云母绝缘材料有限公司年产 10000t 人工合成云母片、2000t

人工合成云母粉项目竣工环境保护验收监测报告书》（2020 年 5 月），威派云母

平江分公司无组织废气颗粒物的最高排放浓度为 0.228 mg/m3、氟化物未检出，均符

合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值要求。

因此，本项目无组织废气经采取上述措施后，可做到达标排放，措施可行。

综上，本项目拟采取的各项废气污染防治措施技术可靠、经济合理，实践上是可

行的。

7.2.2 地表水环境影响分析

（1）评价等级

本项目属于水污染型建设项目。项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。其

中，生活污水经隔油池+化粪池处理后，通过废水总排口经园区污水管网进入园区污

水处理站；云母片生产线废气碱液喷淋废水循环使用，不外排；云母粉生产线产生的

废水循环使用，不外排；云母纸生产线产生的废水进入厂区自建污水处理站，其出水

水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和园区污水处理厂进水水

质要求，68%回用于云母纸生产线，余下 32%通过废水总排口经园区污水管网进入园

区污水处理厂进行深度处理。本项目外排废水属于间接排放，根据《环境影响评价技

术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），其水环境评价等级为三级 B。

（2）污水处理措施可行性分析

①污水处理工艺

根据 2020 年 11 月 20 日湖南汇源环保工程有限公司编制的《平江县兴科云母

制品有限公司云母纸废水处理项目技术方案》，本项目污水处理站采用“PAM 药

https://baike.so.com/doc/662388-701218.html


平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

77

剂强凝聚反应+高效澄清法”处理工艺，污水站工艺流程如详见下图所示。

图 7.2-1 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：车间云母纸废水由专用分组废水管道自流至一沉池（辐流沉淀

池），借助合成云母悬浮物具有的沉降性能优势，在一沉池中自然沉降，此处不投

加任何药剂强。一沉池内云母沉降渣，通过 Y-20 陶瓷液压输将泵，经 XAZ150 型

自动拉板板框压滤机脱水形成云母回收渣饼，脱水云母渣饼可以直接外售给制做云

母粉企业作为原料利用；一沉池内上清液自流进入二格强凝聚搅拌反应池，此时经

溶药系统将阳离子高分子 PAM 药剂送入反应池中，使废水中呈悬浮态的极细云母

粉脱稳、打乱分子间的电荷平衡，使之重新组合、包裹形成絮体，再经高效澄清池

澄清。

废水经高效斜板沉淀池固液分离后，自流进入循环回用池（清水池）；清水经

循环回用泵提升至车间各用水点，同时也可以提升至主车间高位生产用水池。外排

废水经计量设施和自动在线监测设备，由厂区废水总排口经园区污水管网排至园区

污水处理厂进行深度处理。

②污水处理规模可行性

根据工程分析内容，本项目云母纸生产线的废水产生量为 3561.2 t/d，进入厂

区自建污水处理站进行处理。厂区自建污水处理站的设计规模为 3600 t/d，可完全

满足本项目生产废水的处理规模需求。



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

78

③废水处理工艺可行性分析

本项目外排生产废水是云母纸生产车间产生的废水，云母纸生产过程中均为物

理过程，未添加任何化学药剂，废水主要污染物为悬浮物，COD 含量较低，处理

工艺采取“PAM 药剂强凝聚反应+高效澄清法”处理工艺，该工艺为成熟可靠的传

统废水处理工艺。

PAM 药剂强凝聚反应：聚丙烯酰胺简称 PAM，俗称絮凝剂或凝聚剂，为水溶

性高分子聚合物，不溶于大多数有机溶剂。本项目废水处理工艺将阳离子高分子

PAM 药剂送入反应池中，使废水中呈悬浮态的极细云母粉脱稳、打乱分子间的电

荷平衡，使之重新组合、包裹形成絮体，为成熟可靠的传统处理工艺

高效澄清法：本项目废水处理工序高效澄清法采用高效斜板沉淀池，根据兰美

拉（LamelLa）高效斜板沉淀分离器原理设计。其工作原理为：废水由进水管进入

池体，向下流通过位于池体中间的进水室，由导流板反射，再通过里面的进水布水

口进入斜板。随着溶液向上流动，其所含的固体颗粒就沉淀在平行的斜板组件上，

然后滑入池体底部的污泥斗，在污泥斗中，污泥浓缩后通过污泥出口排出。而其澄

清液离开斜板通过顶部的出水通路孔流出，然后通过可调出水堰流汇集，由出水管

流出。在斜板顶部设计通路孔的目的是使澄清液在通过集水渠时形成一个压力差，

保证各斜板间流态分布均匀，从而使整个面积都被利用。这样操作的可靠性增大，

减少溶液流态影响，还减少了结垢淤积的可能。

兴科云母现有厂区的云母纸废水处理工艺为高效混凝沉淀，与本项目污水处理

工艺基本一致，均是通过高效混凝沉淀去除废水中的悬浮物。根据兴科云母现有厂

区的竣工环保验收报告《平江县兴科云母制品有限公司年产 3500 吨云母绝缘材料

改扩建项目（二期）竣工环境保护验收监测报告》（2020.12），现有厂区污水处

理站出口 pH值最大值为 7.46；悬浮物最大值为 12 mg/L；氨氮最大值 0.126 mg/L；

化学需氧量最大值为 36 mg/L；五日生化需氧量的最大值为 9.7 mg/L；其污染物指标

完全达到了《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准和园区污水处理

厂进水水质要求。因此，本项目废水处理工艺可行，可做到达标排放。

④废水回用措施可行性分析

根据工程分析内容，项目云母纸生产线废水经厂区自建污水处理站处理后，

68%废水回用于制浆和洗料工序。由于云母纸在生产工艺过程中对生产用水水质要



平江县兴科云母制品有限公司年产 12000t合成云母片、1800t云母粉、10000t云母纸项目

79

求较高，用水中不能有过多杂质，水的电导率不能超过 5，因此，本项目废水处理

站废水不能全部回用。根据本项目《平江县兴科云母制品有限公司云母纸废水处理

项目技术方案》，废水处理站废水的最大循环利用率为 68%，主要是废水处理站废

水经处理达标后，进入循环回用池，之后通过回用泵进入云母纸生产线的用水点，

即洗料工序和制浆工序，结合兴科云母现有厂区的废水回用措施，本项目废水回用

措施可行，已广泛应用于云母纸的生产中。

⑤依托园区污水处理厂的可行性分析

根据水平衡分析，本项目进入园区污水管网的废水量为 1086.2 t/d，废水经处

理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准和园区污水处理

厂进水水质要求，满足园区污水处理厂的进水水质要求；且目前园区污水处理厂的实

际处理规模达到 8000 t/d（设计处理规模为 10000 t/d），余下的处理能力完全满足本